



## RESPOSTAS A QUESTIONAMENTO E ESCLARECIMENTO

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 471/2022

#### Questionamento:

A empresa **Central Construções SP**, interessada em participar do Pregão Presencial nº 10/2022, questiona o seguinte:

Questão 1: Referente ao item 9.14 da planilha de composição de preços, anexo I do Edital de Pregão Presencial 09/2022 – Câmara Municipal de Itatiba/SP, constam 2 (dois) tanques de 15000 litros cada um no projeto e apenas 1 (um) tanque de 15000 litros tanto na planilha (anexo I) como no documento da proposta (anexo IV). Pergunto: o futuro contratado será o responsável pelo fornecimento e instalação de somente 1 (um) dos tanques presentes no projeto? Se sim, a Câmara tem profissionais para executar a instalação do segundo tanque ou esse serviço será realizado por outra empresa já contratada?

**Resposta:** No item 3.2 do Termo de Referência do Edital, consta que o proponente deverá executar a obra em conformidade com o projeto. Nesta questão, pedimos por gentileza verificar que no projeto constam 02 (dois) tanques de 15.000 litros e que, portanto, na planilha orçamentária foi digitado erroneamente 01 tanque e não 02 como é o correto. O Edital foi retificado.

Questão 2: Referente ao item 13.1 da planilha de composição de preços, anexo I do Edital de Pregão Presencial 09/2022 – Câmara Municipal de Itatiba/SP, consta o fornecimento de “porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática”, cujo valor por metro quadrado é de R\$ 12.227,79 (sem BDI) e R\$ 15.025,51 (com BDI), tendo como base de preços o Boletim Referencial de Custos 186/2022 do CDHU, totalizando R\$ 247.169,64 por uma porta de alumínio de 16,45m<sup>2</sup>. Pergunto: visto que tais valores não guardam a mínima consonância com o Boletim indicado na planilha (Boletim Referencial de Custos 186/2022 do CDHU), ou qualquer outro que fielmente represente o



## Câmara Municipal de Itatiba

mercado, solicito que a Administração revise tais valores para em seguida confirmá-los; ou retificá-los. Importante frisar que citado erro, se comprovado, aumentaria o valor da obra em mais de R\$ 200.000,00, tornando a continuidade da licitação, sem a sua completa revisão, temerária.

**Resposta:** O Edital foi retificado e a falha corrigida.

Questão 3: Referente ao Anexo IV – Modelo de Proposta do Edital de Pregão Presencial 09/2022 – Câmara Municipal de Itatiba/SP, os subitens de 2.1 a 17.1 apresentaram o campo “valor unitário” preenchido pela Administração. Pergunto: como trata-se de um modelo a ser seguido, tais valores poderão ser alterados pelos licitantes e somente os campos em branco deverão ser preenchidos ou poderão ser alterados todos os valores unitários?

**Resposta:** Desconsiderar os valores erroneamente inseridos na planilha constante do Anexo IV do Edital, ainda que quaisquer menções aos valores médios obtidos sejam meramente para balizamento de preço. Cada proponente deverá apresentar o seu custo unitário já com os benefícios e despesas indiretas para cada item, levando em consideração que o proponente deverá atender também o que disposto no item 3.2 do Termo de Referência do Edital supracitado.

- A empresa **Venezian Maven Engenharia Ltda.**, CNPJ nº 22.209.013/0001-08, sediada na Rua Capeberibe, 316 – Bairro Barcelona – São Caetano do Sul – SP – CEP 09551-210, solicita os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 01 – Solicito esclarecimentos em relação ao item 13.0 Esquadrias da Planilha Orçamentaria, o Sub item 13.1 se refere ao código CDHU 25.02.300 (Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca), o Item da Planilha Orçamentaria apresentada está com o valor unitário diferente e superior à da planilha de referência da CDHU, esse item terá a alteração do valor unitário??

**Resposta:** O Edital foi retificado e a falha foi corrigida.

Questionamento 02 – Solicito esclarecimentos em relação a Planilha de referência usada para montagem da planilha orçamentaria, a última versão vigente é a Planilha 187 de Agosto/2022, e a planilha usada para apresentação dos valores unitários foi a planilha 186, a planilha orçamentaria poderá sofrer atualização para o último valor??



## Câmara Municipal de Itatiba

**Resposta:** Não.

Questionamento 03 – É possível nos fornecer a planilha orçamentaria em formato Excel (xls), para nossa composição de preço???

**Resposta:** A planilha foi disponibilizada no formato .xls no site da Câmara.

Itatiba, 12 de dezembro de 2022

**Lêda Célia Ribeiro**  
Pregoeira